2016 年 12 月 16 日

  日本郵便株式会社

日本郵便株式会社（東京都千代田区、代表取締役社長 横山 邦男／以下「日本郵便」）は、この

たび、ロシア郵便公社（ロシア・モスクワ、総裁 ドミトリー・ストラシノフ／以下「ロシアポスト」）

との間で郵便技術協力に向けた覚書を締結しましたので、お知らせします。

1 経緯

日本郵便は、2013 年 6月、サンクトペテルブルクにおいて開催されたロシアポスト主催の郵便フ

ォーラムへの参加をきっかけとし、ロシアポストが計画している郵便ネットワーク再編等へ、日本

郵便が有する経験・ノウハウを活用してもらうことを念頭に、これまで幹部及び実務者間での協議

を行ってきました。

このたび、日本郵便・ロシアポスト間において、ワーキンググループを設置し、相互で調査を進

めることなどについて合意し、本日覚書を締結しました。

2 概要

（1）名称

   日本郵便株式会社とロシア郵便公社との間の郵便事業における協力に係る覚書

（2）締結日

   2016 年 12 月 16 日（金）

（3）署名者

   日本郵便  ：代表取締役社長 横山 邦男

   ロシアポスト：総裁 ドミトリー・ストラシノフ

3 内容

（1）輸送効率化

   日露間の国際郵便物の配送実態調査を実施し、郵便輸送の効率化の可能性を検討

（2）日露間の越境 Eコマースの可能性

   日露双方の消費者ニーズ等について調査研究を実施し、EC事業展開についての可能性を検討

（3）郵便輸送技術のベストプラクティスの共有

   ロシアにおける郵便技術を改善するため、日本郵便が蓄積した技術に基づき研修・提言の実施

以 上

 【お客さまのお問い合わせ先】

日本郵便株式会社 お客様サービス相談センター

＜電話番号＞

0120-23-28-86

携帯電話からご利用のお客さま

0570-046-666(通話料はお客さま負担です)

 ＜ご案内時間＞

平日     8:00～22:00

土・日・休日 9:00～22:00

※おかけ間違いのないようにご注意ください。

ロシア郵便公社との郵便事業における協力に係る覚書の締結